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Anotace

Tato diplomová práce řeší návrh přestavby křižovatky Na Valech – Kremnická na průtahu

silnice I/2 v Kutné Hoře, včetně přilehlé oblasti. V první části této práce byla vypracována

studie se dvěma variantami řešení. Ve druhé části byla dopracována vybraná varianta

stykové křižovatky do projektového stupně Dokumentace pro stavební povolení. Nový návrh

se snaží o zvýšení kapacity a bezpečnosti křižovatky a jejího okolí, a to jak z hlediska vozidel,

tak z hlediska chodců.

Klíčová slova

Křižovatka, pozemní komunikace, rekonstrukce, bezpečnost, kapacita, Kutná Hora, doprava v

klidu, autobusová zastávka

Abstract

This diploma thesis solves the design of reconstruction of the intersection Na Valech -

Kremnická including the adjacent area on the road I/2 in Kutná Hora. In the first part of this

thesis a study with two variants of solution was elaborated. In the second part, selected

variant was finalized to the project level Documentation for building permit. New design

strive for capacity increase and bigger safety of the intersection and the adjacent area from

the point of view of car traffic and with respect to pedestrian traffic.

Keywords

Intersection, roads, reconstruction, safety, capacity, Kutná Hora, parking, bus stop
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1. Identifikační údaje

1.1 Stavba

Název stavby: I/2 Kutná Hora křižovatka Na Valech

Místo stavby: Kutná Hora, okres Kutná Hora, kraj Středočeský

Katastrální území: Kutná Hora

Druh stavby: Stavební úpravy křižovatky

1.2 Objednatel dokumentace

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta Stavební

Katedra silničních staveb

Thákurova 7/2077

166 29 Praha 6

IČ: 68407700

DIČ: CZ68407700

1.3 Zhotovitel dokumentace

Bc. Martin Dvořák

Borek 108

Borek 277 14

nitramdvorak@seznam.cz
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2. Zdůvodnění studie

Silnice I/2 je 87 km dlouhou spojnicí ve směru západ – východ mezi Prahou, Kutnou Horou a

Pardubicemi. Propojuje takto kraj Pardubický, Středočeský a Prahu.

Zhotovená studie řeší návrh přestavby stávající stykové křižovatky Na Valech, kde se křižuje

průtah již zmíněné silnice I/2 se silnicí III/3377. Na tyto pozemní komunikace jsou v oblasti

řešené křižovatky dále napojeny místní komunikace Husova, vedoucí do centra města, a ulice

V Mišpulkách.

Mezi hlavní problémy řešené křižovatky patří nepřehlednost pro řidiče, způsobená velmi

krátkou vzdáleností stykových křižovatek, a z toho plynoucí nízká bezpečnost. Dalším

problémem je nevyhovující délka přechodu pro chodce na silnici I/2 před odbočením do ulice

V Mišpulkách. Nežádoucí je dále rozlehlost celé křižovatky. Jedná se o velkou vozovkovou

plochu, kde je trendem zejména v městské zástavbě tyto plochy redukovat a v tomto případě

tak i zlepšit výsledný estetický dojem na vjezdu do města.

Z hlediska intenzit dopravy je dominantní provoz na silnici I/2, což zapříčiňuje dlouhá zdržení

na připojení ze silnice III/3377, zejména při odbočení vlevo směrem na Prahu.

Obrázek 1 – Fotomapa křižovatky Na Valech

MK HUSOVA

V MIŠPULKÁCH

I/2

I/2

III/3377

Variantní řešení křižovatky
Na Valech – Kremnická v Kutné Hoře Studie A – Průvodní zpráva

5

3. Zájmové území

Stavební pozemek se nachází v zastavěném území města Kutná Hora cca 1,2 km za vjezdem

do města ze směru od Prahy po silnici I/2. Stavba se dotýká stávajících pozemních

komunikací I/2, III/3377 a místní komunikace Husova vedoucí do historického centra města.

Součástí této práce je i úprava uspořádání přilehlého parkoviště Na Valech.

Na základě požadavku zástupců města Kutná Hora při projednání (dne 16. Července 2019

v Kutné Hoře za účasti Víta Šnajdra a Dany Ladrové) této části práce byl dále navržen záliv

pro rychlý nástup a výstup cestujících z turistických autobusů podél silnice I/2. Navrženy byly

i s tím spojené úpravy zastávek MHD a úprava přechodu v místě těchto zastávek, jehož délka

ve stávajícím stavu činí téměř 16 m.

4. Výchozí údaje pro návrh variant

4.1 Popis stávající křižovatky

Křižovatka silnic I/2 a III/3377 je styková tvaru T s úhlem připojení 73°. Hlavní komunikací je

silnice I/2 a III/3377 je vedlejší. Silnice I/2 je v této oblasti vedena ve směru jihozápad –

severovýchod. I/2 je tedy vedena ve směrovém oblouku. Silnice III/3377 je vedena od jihu a

na hlavní je napojena směrovým obloukem (viz Obrázek 1). V napojení je ostrůvek oddělující

protisměrné jízdní pruhy. Křižovatková větev pro pravé odbočení z hlavní je též oddělena

ostrůvkem.

Za křižovatkou silnic I/2 a III/3377 je silnice I/2 uspořádána ve 4 pruzích, dva průběžné a dva

pro odbočení vlevo směrem na silnici III/3377 a směrem do ulice V Mišpulkách, která je

Obrázek 2 - Navazující část silnice I/2 směr centrum
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označená jako jednosměrná. Před odbočením do ulice V Mišpulkách se nachází nedělený

přechod pro chodce, který je veden přes všechny 4 pruhy v délce 13,25 m mezi obrubami

(ČSN 73 6110 připouští max. 6,5 m a 7,0 m při rekonstrukcích).

Cca 30 m jižně od křižovatky silnic I/2 a III/3377 se na silnici III/3377 nachází další styková

křižovatka ve tvaru T s MK Husova. V této křižovatce nejsou žádné ostrůvky ani samostatné

pruhy pro odbočení.

Obrázek 3 - Nedělený přechod na I/2 Obrázek 4 - Odbočovací pruhy na I/2

Obrázek 5 - Pohled z napojení z Husovy ulice Obrázek 6 - Pohled z III/3377
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4.2 Dopravně inženýrské údaje

Pro kapacitní posouzení navržených variant byly použity hodnoty získané projektantem při

směrovém video průzkumu intenzit dopravy. Sčítání dopravy a následné kapacitní posudky

jsou součástí přílohy C – Sčítání dopravy a kapacitní výpočty.

Hodnota vypočtené padesátirázové intenzity činí 1470 voz/h (bez přepočtových koeficientů).

Dle celostátního sčítání dopravy v roce 2016 je patrné, že křižovatkou projede celkem 11 666

voz/den. Pádesátirázová intenzita činí 1178 voz/h. Jedná se o součet vozidel a hodnota není

přepočítána na výhledovou intenzitu (r. 2040). Z tohoto je patrné, že intenzity z vlastního

průzkumu dosahují vyšších hodnot než z celostátního sčítání. V kapacitních posudcích bylo

uvažováno s hodnotami z vlastního průzkumu.

Všechny varianty kapacitně vyhoví.

4.3 Nehodovost

Nehodovost je jedním z důvodů návrhu stavebních úprav křižovatky Na Valech. Statistika

nehodovosti je uvedena v období 1.1.2007 – 4.6.2019. Ze statistiky vyplývá, že se v řešeném

prostoru událo celkem 33 dopravních nehod. Dalších 7 nehod se událo na přilehlém

parkovišti. Rozložení nehod viz Obrázek 9.

Obrázek 7 - Pohled z I/2 ze směru Praha Obrázek 8 - Pohled z I/2 ze směru Pardubice
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Z Obrázku 10 je patrné, že celkem 10 nehod mělo následky na zdraví (1 těžce a 9 lehce

zraněných osob) a nejvíce se jich událo při odbočování vlevo ze silnice III/3377 na silnici I/2

směr Praha.

Obrázek 9 - Rozložení nehod

Obrázek 10 - Statistika nehod podle hlavních příčin
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5. Charakteristiky území

5.1 Členitost území

Plocha křižovatky a okolních komunikací se nachází v úrovni stávající zástavby. Celá oblast

křižovatky se nachází ve vyšším podélném sklonu.

5.2 Geotechnické a inženýrsko geologické údaje

Pro tuto dokumentaci nebyl zpracován inženýrsko-geologický průzkum.

5.3 Ochranná pásma

V rámci přípravy podkladů byla získána vyjádření správců a vlastníků inženýrských sítí. Polohy

vedení inženýrských sítí jsou dle získaných podkladů zakresleny v situacích. Dotčené

inženýrské sítě budou muset být přeloženy.

5.3.1 Evidované sítě

Optické a metalické kabely, sítě s NN (CETIN, a.s.)


[…]

9
,
0
5

8
,
9
3

8
,
9
9

9
,
1
1

9
,
0
9

9
,
3
8

9
,
4
4

9
,
4
4

2,9
4%

280,92

ŘEZ 6
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1. Sčítání dopravy

Navržené styková křižovatka byla kapacitně posouzena dle TP 188 na základě hodnot

získaných projektantem z vlastního dopravního průzkumu. Dle TP 189 byl proveden průzkum

pro stanovení padesátirázové intenzity dopravy (jedná se o průtah silnice I. třídy). Ten se dle

TP 189 realizuje za těchto podmínek:

V běžný pátek

V měsících duben, květen, červen, září a říjen

Po dobu 2x2 hodiny, a to v době 7:00 - 9:00 a 15:00 - 17:00

V rozlišení po 15 minutách

Dle předchozího šetření bylo zjištěno, že největší páteční špička v dané lokalitě nastává

v době 14:00 - 16:00, proto byl tento čas zvolen pro vlastní dopravní průzkum.

Průzkum byl proveden dne 26. 4. 2019 v čase 14:00 – 16:00. Padesátirázová intenzita se

stanovila jako maximální součet čtyř po sobě následujících 15 minutových intervalů,

maximální hodnota nastala v čase 14:15 – 15:15.

Hodnota vypočtené padesátirázové intenzity činí 1470 voz/h (bez přepočtových koeficientů).

Na následujících obrázcích jsou znázorněny výhledové intenzity dopravy stanoveny pro rok

2040 (hodnoty dle TP 225). Hodnoty však nejsou přepočteny přepočtovými koeficienty dle

skladby dopravního proudu (v kapacitních výpočtech se s nimi již počítá).

Obrázek 1 – Pentlogram – okružní křižovatka
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Použité přepočtové koeficienty skladby dopravního proudu dle TP 188:

Pro neřízené úrovňové křižovatky:

Osobní vozidla 1,0

Nákladní vozidla, autobusy 1,5

Nákladní soupravy, kloubové autobusy 2,0

Motocykly 0,8

Jízdní kola 0,5

Obrázek 1 - Pentlogramy jednotlivých stykových křižovatek
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1.1 Směrový průzkum

Na následujících obrázcích jsou uvedeny tabulky ze směrového průzkumu s počty vozidel dle

jejich druhu a jsou rozděleny do časových intervalů. Průzkum byl proveden pomocí

videozáznamu celé oblasti křižovatky Na Valech.

Obrázek 2 - Intenzity dopravy ze směru Husova
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Obrázek 3 - Intenzity dopravy ze směru Na Valech

Obrázek 4 - Intenzity dopravy ze směru Kouřimská
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Obrázek 5 - Intenzity dopravy ze směru Kremnická
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2. Kapacitní výpočet

2.1 Křižovatka silnic I/2 a III/3377

Obrázek 6 - Intenzity dopravy na křižovatce silnic I/2 a III/3377

Obrázek 7 - Kapacitní posouzení křižovatky silnic I/2 a III/3377
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2.2 Křižovatka silnice III/3377 a MK Husova

Obrázek 8 - Intenzity dopravy na křižovatce silnice III/3377 a MK Husova

Obrázek 9 - Kapacitní posouzení křižovatky silnice III/3377 a MK Husova

Variantní řešení křižovatky
Na Valech – Kremnická v Kutné Hoře DSP E – Sčítání dopravy a kapacitní výpočet

10

2.3 Křižovatka silnice I/2 a MK V Mišpulkách

Obrázek 10 - Intenzity dopravy na křižovatce silnice I/2 a MK V Mišpulkách

Obrázek 11 - Kapacitní posouzení křižovatky silnice I/2 a MK V Mišpulkách

Variantní řešení křižovatky
Na Valech – Kremnická v Kutné Hoře DSP E – Sčítání dopravy a kapacitní výpočet

11

Z obrázků 6-11 vyplývá, že pro výhledový rok 2040 navržená křižovatka kapacitně vyhoví na

stupeň ÚKD D.

Pozn.:

Kapacitní výpočet celé oblasti Křižovatky Na Valech (I/2, III/3377, MK Husova, MK

V Mišpulkách) byl rozložen dle křižovatek jednotlivých komunikací

V kapacitním výpočtu křižovatky silnic I/2 a III/3377 byly započítány i vozidla jedoucí

z MK Husova.
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Orientační stavební náklady dle datové základny DSP, ŘSD ČR
Vozovky z hutněných asflatových směsí

m3 JC cena [Kč]

odbourání starých asf. vrstev 461 1 030 474 459

odbourání podkladu 1108 729 807 871

m2 JC cena [Kč]

zřízení nových asf. vrstev 1883 792 1 491 336

Dlážděné vozovky

m3 JC cena [Kč]

odstranění dlažby 67 511 34 068

odstranění podkladu dlažby 195 729 142 345

m2 JC cena [Kč]

zřízení dlážděné vozovky 737 2 044 1 506 428

Parkoviště

m3 JC cena [Kč]

parkoviště - odstranění asf. vrstev 169 1 030 173 555

prakoviště - odstr.podkladu 590 729 429 935

m2 JC cena [Kč]

parkoviště - zřízení jízdního pruhu 749 698 522 802

parkoviště - zřízení dlážděných stání 817 2 044 1 669 948

Obrubníky

m JC cena [Kč]

nové obrubníky kamenné 1368 1 718 2 350 224

nové obrubníky betonové 668 218 145 624

Chodníky

m3 JC cena [Kč]

chodníky - odstranění asf. vrstev 139 780 108 560

chodníky - odstranění podkladu 209 216 45 094

m2 JC cena [Kč]

chodníky nové 1923 752 1 446 096

Poplatek za skládku KV (bez asf.
vrstev)

tun JC cena [Kč]

3573 500 1 786 683

10 % z celkové sumy za ostatní nepočítané položky

1 313 503
Celkové orientační stavební náklady
[Kč]

14 448 531
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