I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Variantní řešení křižovatky Na Valech – Kremnická v Kutné Hoře |
| Jméno autora: | Bc. Martin Dvořák |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra silničních staveb |
| Oponent práce: | Ing. Tomáš Podroužek |
| Pracoviště oponenta práce: | Ateliér projektování inženýrských staveb s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | náročnější |
| <p>Zadáním práce bylo vypracování studie stavebních úprav dvou propojených stykových křižovatek s cílem zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu. V rámci studie byly zpracovány dvě varianty stavebních úprav, a to okružní křižovatka a styková křižovatka. Vybraná varianta byla v druhé fázi zpracována ve větší podrobnosti odpovídající stupni projektové dokumentace DSP.</p> | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oprávněně rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | splněno |
| <p>Diplomová práce je zpracována dle zadání. Byl proveden směrový video průzkum pro zjištění skutečných intenzit dopravy ve všech směrech, byly zpracovány varianty studie, které byly následně posouzeny a dle objektivních kritérií byla zvolena výsledná varianta. Nad rámec zadání byly navrženy varianty projednány se zástupci místní samosprávy a policie, z čehož vyplynuly další stavební úpravy zastávek podél silnice I/2, což nebylo součástí zadání. Ve druhé fázi byla vypracována vybraná varianta ve stupni DSP. Dokumentace je vypracována v souladu s vyhl. č. 146/2008 Sb. a z ní vyplývající Směrnice pro dokumentaci staveb PK. Rozsah dokumentace byl přizpůsoben rozsahu a povaze projektu.</p> | |

| | |
|---|-------------------|
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | vynikající |
| <p>Student prokázal schopnost samostatné práce na zadaném problému a k práci přistoupil zodpovědně. Pro zpracování si zajistil relevantní vstupní podklady nutné pro návrh a posouzení navrženého řešení, místo osobně navštívil a provedl směrový video průzkum křižovatky. Dále si obstaral základní údaje o lokalitě – nehodovost, chráněná území, poddolovaná území apod. Návrh variant byl proveden s ohledem na stávající poměry v lokalitě se zachováním okolních plotů, vjezdů a zachováním prostupnosti křižovatky pro pěší. Zvolený postup odpovídá standardním postupům využívaných v praxi.</p> | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | A - výborně |
| <p>Student přistoupil k zadanému problému velmi zodpovědně a objektivně zhodnotil možnosti stavebních úprav zejména z hlediska zvýšení bezpečnosti provozu za použití získaných poznatků v rámci studia a jejich aplikace v praxi. Oceňuji následné rozhodnutí změnit již rozpracovanou variantu okružní křižovatky na stykovou po zjištění závažných nedostatků první varianty, které ovšem nepramenily ze špatně vypracované studie, nýbrž z podrobnějšího dopracování projektu, což je v praxi obvyklé. Velmi pěkné je zpracování celé křižovatky pomocí projektových vrstevnic, což usnadní případnou realizaci projektu. Průvodní a technické zprávy jsou zpracovány precizně, i když místy trochu krkolomně stylizované ve snaze přenést vlastní</p> | |

myšlenky do textu. Grafické přílohy jsou zpracovány na vysoké úrovni a splňují základní předpoklady pro využití pro další projektovou přípravu projektu. Grafické přílohy jsou přehledné a obsahují všechny náležitosti. V legendě neodpovídá čára osy komunikací situaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na vysoké úrovni a odpovídá požadavkům platných předpisů. Při dopracování objektů ostatních specialistů by dokumentace byla ihned použitelná pro podání žádosti o stavební povolení. Jazyková úroveň práce odpovídá zkušenostem studenta, tzn. obsahuje zanedbatelné množství překlepů. Na str. 11 Průvodní zprávy studie je jeden odstavec využit dvakrát nad a pod obrázkem.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje odpovídají povaze práce spočívající v projektové dokumentaci pozemní komunikace. Student pro práci využil znalosti získané studiem a ostatní dostupné podklady, jako jsou normy, technické podmínky a vzorové listy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je zpracována celkově na vysoké úrovni, a především z praktického hlediska je zcela využitelná pro případnou další projektovou přípravu a případně realizaci. K práci bylo přistupováno zodpovědně a pečlivě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu dle zadání práce a dle příslušných právních předpisů a metodik pro projektové stupně Studie a DSP. Při zpracování práce byly využity jak osobně získané podklady spočívající ve směrovém průzkumu křižovatky, tak podklady nutné pro zpracování samotného technického řešení stavebních úprav. Pro další využití projektu by bylo nutné dopracování přeložek sítí technické infrastruktury příslušnými specialisty, což ovšem nebylo součástí zadání. Z hlediska projektu pozemní komunikace je zpracovaná dokumentace zcela dostačující.

Otázka č. 1: Jak je v návrhu konstrukce vozovky okružní křižovatky zohledněn charakter provozu právě na okružní křižovatce spočívající ve značných vodorovných silách?

Otázka č.2: Jak bude ve výsledném stavu rozdělena majetková správa komunikací a jak jsou rozděleny majetkové správy dle druhu komunikací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2020

Podpis: